— vocemque per ampla voluntant

Atria.

¶ Est item amplius, idem quod Græcis ἄξει, hoc est, dignitate multa, & autoritate prædictus. Cic. pro Sext. Roscio, Is mihi videtur amplissimus, qui sua virtute in altiore locum pervenit. Idem de Amicitia, Suosque omnes sese esse ampliores volebat. Amplius, ab α& & μεγάλος, quasi undique plenus & abundans. Bono, atque amplio auctare perpetuo lucro. Plaut. prol. Amph.

Sive hat, sive illac grandis venit impetus hastæ

Amplior,

id est, major, vehementior. Tibul. lib. 4.

AMPLÈ, adverbium, Copiosè, magnificè. { בְּרַכְמָה, בְּרַכְמָה. GALL. Amplement. ITAL. Ampianto. GERM. Herrlich/ gröslich. HISP. Anchamente. ANGL. Amplie. } Cic. 2. de Finib. Si ne hæc quidem satis amplè, satis honestè dici putas. Idem 6. in Verrem, Exornat amplè, magnificè triclinium. ¶ Amplius, vide infrā. ¶ Amplissime: ut, Amplissime gerere honores, hoc est, cum summa amplitudine & dignitate. Cic. 4. in Verrem.

AMPLITER, adverbium, pro amplè: ut, Ampliter acceptus, hoc est, cum magno apparatu, & copia. Ampliter sumptum facere. Ampliter mentiri. Ampliter fieri saturum: hec omnia sunt Plauti.

Amplius, adverbium, significat Plus. { בְּרַכְמָה, בְּרַכְמָה. GALL. Plus largement, davantage. ITAL. Più. GERM. Mehrweiter. HISP. Mas. ANGL. Moreover. } Amplius duo millia, Liv. ab Urb. Amplius ducenti, Cæs. lib. 1. de bell. ciu. Amplius ducenti, sexcenti, &c. Ubique apud Liv. & Cæs. Adhuc amplius? (pro, per, quis mihi malè loqui?) Plaut. Amph. sc. 2. a. 4. Etiam amplius? (pro magis adhuc, magisque.) Idem Asin. sc. 1. a. 1. Nemo est, cui de industria amplius male plus lubens faxim. Idem Aut. sc. 2. a. 3. Satin' tribus vobis opsonatum est? An opsono amplius? Idem Men. sc. 2. a. 1. Scis cuius? non dico amplius (i. apertius.) Idem Asin. sc. 3. a. 1. Quid aliud exoptem amplius? Ibid. sc. 3. a. 3. Aliquantò amplius valorem si hic maneres. Ibid. Puta creptum tibi amplius, quam illa mater amiserit. Senec. cap. 6. de Consol. ad Marc. Ob istam industriam amabit amplius (i. magis & acrius.) Plaut. Men. sc. 2. a. 5. Multò illa accusabo, quam te acculavi amplius. Ibid. Domi hunc devinctant, ne quid

quid turbatum faciat amplius. Idem *ibidem*. Et in hac significatio-  
ne, nominativo, accusativo, & ablativo conjungitur. Cic. in *Verr.*, Cum cum Syracusis amplius centum cives Romani cognos-  
cerent. Cæsar *Comment.* lib. 5. Amplius octingentæ, quæ uno erant  
tempore, à littore discesserant. Accusativo, Cic. in *Verr.* Qui cùm  
amplius centum cives Rom. haberet ex conventu Syracusarum. Virg.  
1. *Aeneid.*

Noctem non amplius unam.

**Ablativo.** Cic. pro *Roscio Comæd.* Hoc nomen triennio amplius in  
adversariis relinquas. Cæsar, Milliaribus amplius quingentis in la-  
titudinem patet. Genitivo conjunxit Hirtius in *Comment.* Amplius  
duorum millium terga vertebant. § Ponitur etiam pro Praeterea,  
sine casu. Cicero de *Arusp. Respons.* Quid enim si illi inimicissimus  
esset, amplius ad eius laudem minuendam facere potuisset? Item ali-  
quando pro Deinceps, aut Posthac, ut annotavit Sosipater; Lucilius  
*Satyr.* 1.

Quo pacto populum atque urbem servare potis sit

Amplius Romanam.

Atque inde verbum est *Ampliare*, in sequentes dies differre: de quo  
paulò post.

Ampliūscūlūs, paulò amplior, Apuleius in *Apologia*, Quid enim faciat  
homo miser, ampliūscula fortuna devolutus.

**Amplitudo**, ut Cic. lib. 2. de *Invent.* scribit, est potentiae, aut majesta-  
tis, aut aliquarum copiarum magna abundantia. { כָּרְבָּהּ rob. אַמְּלִיטָה. GALL. Longeur, largeur, majesté, & dignité. ITAL.  
Amplitudine, ampiezza. GERM. Gröfse/ hertigkeit/ grossmächtigkeit.  
HISP. Anchura, honra. ANGL. vydnesse, dignitie, largnesse. } Idem  
ad *Lentulum*. Tuæ sapientiae, magnitudinisque animi est, omnem  
amplitudinem, & dignitatem tuam in virtute, atque in rebus gestis  
tuis, atque in tua gravitate positam existimare. § Amplitudo corporis. Plin. in *Epiſt.* Nam meatus animæ, quæ illi propter amplitudinem  
corporis gravior & sonantior erat.

Amplivagūs, a, um, πολυπλανής, πολύχωρος, quod in amplum vagatur.  
Autor ad Heren. lib. 4. Amplivagas imagines reddunt.

**AMPLIO**, as, Augeo, protraho, dilato, { כָּרְבָּהּ hirchib. הַרְבָּהּ. GALL. Accroître, augmenter. ITAL. Ampiare,  
amplificare. GERM. Weiteren/ Gross machen. HISP. Ensanchar, &  
estender. ANGL. To amplifye to augment, to makroyde. } Ut ampliare etatis spatiū, Mart. lib. 10. Ampliate vires, Plin. lib. 23. c. 2.  
Ampliare plagam, Celsus lib. 7. cap. 5. Ampliare numerum (i. augere.)  
Suet. in Cæs. cap. 41. & in Ner. cap. 22. Item, Ampliato templo, Suet. in  
Aug. cap. 18. § Pertinet etiam hæc vox ad iudicia, ut cùm reus ampliari dicitur: quod tum siebat, quum iudicibus causa non satis erat  
probata. Ad Heren. lib. 4. Nam quid fuit, iudices, quare in sententiis  
ferendis dubitaveritis; aut iustum hominem nefarium ampliaveritis?  
Liv. lib. 4. ab Vrb. cond. Scribit, Posthumiam virginem Vestalem  
ampliatam, deinde absolutam pro collegii Pontificum fuisse senten-  
tia, hoc est, per ampliationem in secundam actionem interposita dilatione protractam, ut scilicet bis causam dicere posset. Romani enim  
judicia hoc modo peragebant. Nam aut statim sententia ferebatur à  
judicibus, si absolvendus esset reus: aut amplius pronuntiabatur, si  
causa obscurior esset, & tunc duabus hisce literis n. l. iudices signi-  
ficabant sibi non liquere quid esset statuendum, causamque denud  
esse dicendam. § Hinc Ampliatio nascebatur, αἰσθάνεται, θεωρεῖται, quæ  
appellata videbatur, quasi amplius dicendi pronuntiatio, quia qui  
ampliabatur, interposita dilatione, rursus ad agendum causam redi-  
bat. De hac ampliatione intelligit Cicero. 3. in *Verrēm actionē*, quum  
ait: Etsi lex ampliandi faciat potestatem, tamen isti sibi turpe ex-  
istiment non primò iudicare. Differt autem Ampliatio à Comperen-  
dinatione, quod Ampliatio certum numerum actionum non habe-  
bat: Comperendinatio iteratam actionem in tertium diem. Cicero.  
in *Verr.* 2. Glaucia primus tulit, ut comperendinaretur reus: antea  
vel iudicari primò poterat, vel amplius pronuntiari. Deinde quod  
comperendinatio in diem perendinum duntaxat alteram actionem  
differebat: Ampliatio vero in tempus quod iudicibus placebat.  
Tertiò, quod comperendinatio necessaria fuit, & lege constituta:  
Ampliatio vero in judicium potestate posita. § *Ampliare*, pro ampli-  
ficare. Pacuu.